66  diário oficial Nº 36.145 Terça-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2025

FUNDAMENTO
DA INEXIGIBILI-

DADE
art. 74, I da Lei nº 14.133/21

DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA

FUNCIONAL: 740201.12.364.1506.2203
FONTE DE RECURSO: 0.1.500.1001.02

ELEMENTO DA DESPESA: 339039

Belém, 24 de fevereiro de 2025.
CARLOS JOSÉ CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 1170840
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PAE nº 2025/2183450
 Nº DA INEXIGIBILIDADE: 04/2025
Autorizo a contratação direta por Inexigibilidade de licitação, conforme de-
talhamento: 

CONTRATANTE ESTADO DO PARÁ| UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 13.487.742/0001-35

CONTRATADO
· Pessoa Física

· Pessoa Jurídica
 

Nome:
CPF:

Nome: INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL
CNPJ: 42.521.088/0001-37

DESCRIÇÃO DA
CONTRATAÇÃO

Pagamento de Guia de Recolhimento da União referente o pagamento de anuidade do pedido de
patente modelo de utilidade para a continuidade do processo junto ao órgão competente para con-

cessões de patentes no país, o INPI – Instituto Nacional de Propriedade Industrial.

VALOR ESTI-
MADO R$ 162,00 (cento e sessenta e dois reais)

FUNDAMENTO
DA INEXIGIBILI-

DADE
art. 74, I da Lei nº 14.133/21

DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA

FUNCIONAL: 740201.12.364.1506.2203
FONTE DE RECURSO: 0.1.500.1001.02

ELEMENTO DA DESPESA: 339039

Belém, 24 de fevereiro de 2025.
CARLOS JOSÉ CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 1170842
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PAE nº 2025/2097753
 Nº DA INEXIGIBILIDADE: 05/2025
Autorizo a contratação direta por Inexigibilidade de licitação, conforme de-
talhamento: 

CONTRATANTE ESTADO DO PARÁ| UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 13.487.742/0001-35

CONTRATADO
· Pessoa Física

· Pessoa Jurídica
 

Nome:
CPF:

Nome: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
CNPJ: 30.115.422/0001-73

DESCRIÇÃO DA CON-
TRATAÇÃO

pagamento de anuidade da Associação Brasileira de Engenharia de Produção do qual a Univer-
sidade do Estado do Pará é membro.

VALOR ESTIMADO R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais)
FUNDAMENTO DA
INEXIGIBILIDADE art. 74, I da Lei nº 14.133/21

DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA

FUNCIONAL: 740201.12.364.1506.2203
FONTE DE RECURSO: 0.1.500.1001.02

ELEMENTO DA DESPESA: 339039

Belém, 24 de fevereiro de 2025.
CARLOS JOSÉ CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 1170844
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PAE nº 2025/2183899
 Nº DA INEXIGIBILIDADE: 06/2025
Autorizo a contratação direta por Inexigibilidade de licitação, conforme de-
talhamento:
 

CONTRATANTE ESTADO DO PARÁ| UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 13.487.742/0001-35

CONTRATADO
· Pessoa Física

· Pessoa Jurídica
 

Nome:
CPF:

Nome: INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL
CNPJ: 42.521.088/0001-37

DESCRIÇÃO DA
CONTRATAÇÃO

Pagamento de Guia de Recolhimento da União referente o pagamento de anuidade do pedido de
patente modelo de utilidade para a continuidade do processo junto ao órgão competente para con-

cessões de patentes no país, o INPI – Instituto Nacional de Propriedade Industrial.

VALOR ESTI-
MADO R$ 236,00 (duzentos e trinta e seis reais)

FUNDAMENTO
DA INEXIGIBILI-

DADE
art. 74, I da Lei nº 14.133/21

DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA

FUNCIONAL: 740201.12.364.1506.2203
FONTE DE RECURSO: 0.1.500.1001.02

ELEMENTO DA DESPESA: 339039

Belém, 24 de fevereiro de 2025.
CARLOS JOSÉ CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 1170846

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 731/2025, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PRO-REITOR DE EXTENSAO
Nome: VERA REGINA DA CUNHA MENEZES PALACIOS
Matrícula Funcional: 5750555/ 2
Valor: R$ 1.200,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 571 1506 2205
Fonte: 0.1.500.1001.02
339039_ R$ 1.200,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará - em exercício
(Período de 12/02/2025 a 11/04/2025)
Decreto Governamental s/n, publicado no DOE nº 36.138 em 18/02/2025
PORTARIA N° 732/2025, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: DIRETOR DE APOIO A EXTENSAO
Nome: ACYLENA COELHO COSTA
Matrícula Funcional: 5858852/ 2
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203
Fonte: 0.1.500.1001.02
339039_ R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará - em exercício
(Período de 12/02/2025 a 11/04/2025)
Decreto Governamental s/n, publicado no DOE nº 36.138 em 18/02/2025
PORTARIA N° 733/2025, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO C
Nome: TIAGO FERREIRA FERREIRA
Matrícula Funcional: 5858852/ 2
Valor: R$ 6.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203
Fonte: 0.1.500.1001.02
339030_ R$ 6.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará - em exercício
(Período de 12/02/2025 a 11/04/2025)
Decreto Governamental s/n, publicado no DOE nº 36.138 em 18/02/2025

Protocolo: 1171025

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PAE: 2025/2236487
PORTARIA N° 0708/25, 24 de Fevereiro de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: SEBASTIAO DA CUNHA LOPES
MATRÍCULA: 54196875/1
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Moju/PA
PERÍODOS: 24/02/2025 a 28/02/2025 e 06/03/2025 a 14/03/2025
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 13 (treze)
VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07
VALOR TOTAL: R$ 3.211,91
OBJETIVO: Ministrar Disciplina.
FONTE DO RECURSO: TESOURO.
HELEN DO SOCORRO SILVA ROSA
Diretora de Gestão de Pessoas/UEPA
PORTARIA n° 304/25, de 03 de fevereiro de 2025.
DOE nº 36.123 de 04/02/2025
PAE: 2025/2211490
PORTARIA N° 0709/25, 24 de Fevereiro de 2025.
RESOLVE, conceder diárias, conforme informações descritas a seguir.
NOME DO SERVIDOR: HEBE SIMONE SOUSA RIPARDO
MATRÍCULA: 57193257/1
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL